



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE FINANÇAS
DIVISÃO DE COMPRAS

Mauá, 14 de outubro de 2019.

Divisão de Compras - Secretaria de Finanças

PREGÃO PRESENCIAL Nº 105/2019.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5506/2019.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE EQUIPES DE MÃO DE OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, VEÍCULOS E FERRAMENTAS NECESSÁRIAS PARA EXECUÇÃO DE VARIÇÃO MANUAL E MECANIZADA E OUTROS SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DE VIAS LOGRADOUROS E PRÓPRIOS PÚBLICOS.

ESCLARECIMENTO

Conforme questionamento formulado pela empresa pretensa licitante, segue nossa resposta:

1) Qual deve ser o ano de fabricação do caminhão equipado com caixa compactadora, com capacidade mínima de 15 m³?

RESPOSTA: Caminhão com condições a atender a necessidade do trabalho.

2) No Item 1.2.6 do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, o local que deverá ser indicado pela Contratada para a descarga dos resíduos, não se trata de aterro sanitário, e sim local destinado para depósito do material até a sua retirada, transporte e descarte por empresa sob a responsabilidade da Prefeitura de Mauá, nosso entendimento está correto?

RESPOSTA: Sim.

3) No PLANO DE VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, páginas 22, 23 e 24 do edital, a extensão total a ser varrida é resultado da multiplicação entre a extensão e a quantidade de repasses?

RESPOSTA: Sim.

4) O número de repasses indicado no plano de varrição é diário?

RESPOSTA: Sim.

5) Os repasses serão medidos? Ou seja, onde houver mais de 1 repasse o valor unitário presente na PPU será aplicado sobre o resultado da multiplicação entre a extensão e o número de repasses?

RESPOSTA: A empresa deverá considerar os repasses de acordo com a planilha.

6) A quantidade da PPU referente ao ITEM 1 - VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, corresponde ao resultado da multiplicação entre extensão, repasse (PLANO DE VARRIÇÃO MANUAL DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS) e o período de 12 meses?

RESPOSTA: Sim, conforme especificado no edital.

7) Por que na PPU, para o Item 2 - Varrição mecanizada de vias e logradouros públicos, consta a quantidade de 1.500 km e no Item 1.2.11 do ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA é indicada a quantidade média a ser varrida da ordem de 296 km/eixo/mês, o que resulta em 3.552 km totais (12 meses)?

RESPOSTA: Considerar 1.500 KM.



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE FINANÇAS
DIVISÃO DE COMPRAS

8) Em que ANEXO ou local do edital está especificada a frequência da VARRIÇÃO MECANIZADA DE VIAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS, ITEM 2 da PPU?

RESPOSTA: Será determinado conforme a necessidade.

9) Devemos prever veículo para o transporte das equipes de LIMPEZA DE CEMITÉRIOS, LIMPEZA DE BOCAS DE LOBO E GALERIAS, LIMPEZA E ROÇAGEM DE RIOS E CÓRREGOS E SERVIÇOS GERAIS?

RESPOSTA: Para roçagem sim, outros serviços são compartilhados com caminhões que já prestam serviços no Município.

10) As equipes citadas na pergunta acima, poderão utilizar transporte público para chegar até o local de prestação dos serviços, previamente informado pela prefeitura?

RESPOSTA: Já respondido na questão anterior.

Clóvis Cirilo Bosquetti
Secretário de Serviços Urbanos